
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Quarta-feira •  12 de fevereiro de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 462

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J A M I S O M  P I N H E I R O  M E I R A

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025) ........................................... 2
APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025) ........................................... 3
ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025) ............................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2025) ............................................................................ 5



Quarta-feira
12 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 462

- 2 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025)

                       ESTADO DA BAHIA 

            CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
                      Praça Francolino José dos Santos s/nº - Bairro São Francisco de Assis - CEP 47.402-155 – Cx.Postal 07 
                           C.N.P.J. (MF) 16.447.468/0001-69 - Telefax (074) 3661-4161 - E-mail legislativo@xiquexique.ba.leg.br  
 

 

  

 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS, PRAZO 

DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, CONFORME 

ART. 75, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 010/2025 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 

 

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

com confecção de fardamentos (camisa piquê polo bordado 

masculina e feminina), visando atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Xique-Xique. 

 
 

Item Descrição Und. Quant. R$ Unit.

1 Fardamento - Camisa piquê polo bordado masculina e feminina UND. 63        -            

-            

Total -            

 

Forma de Fornecimento: Pronta entrega, com prazo em até 15 (quinze) dias da data de 

apresentação do pedido ou ordem de compra. 

Prazo Pagamento: Até 10 (dez) dias após emissão da nota fiscal e deferimento do 

fiscal de contratos. 

Local e Data ....... 

Representante Legal (nome, identificação e assinatura) 

Observação: Deverá ser informado nome, cnpj, endereço da empresa na cotação para 

verificações de ramos atividades e outras finalidades. 

Encaminhamentos para o endereço ou e-mail indicado no timbre deste documento. 



Quarta-feira
12 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 462

- 3 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025)

 

 
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 
 

 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS, PRAZO 

DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, CONFORME 

ART. 75, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 012/2025 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 

 

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

OBJETIVO: Contratação de serviços para locação de transporte fluvial, embarcação 

tipo lancha, características básicas equipamento com capota, motor 

mínimo de 40 cilindradas, com bancos capacidade mínima para 06 

pessoas, cumprimento mínimo de 06 metros, com condutor, visando 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Xique-Xique. 

 

 

Item Descrição Und.

Quant. 

Horas/Mês R$ Hora Unit.

R$ Total 

Mensal

1 Locação Lancha Mensal 10                        -                  -                    

Total Global -                     

Forma de Fornecimento: Parcelada, locação e medição mensal. 

Prazo Pagamento: Em até 10 dias após emissão da nota fiscal e deferimento 

do fiscal de contratos. 

Local e Data ....... 

Representante Legal (nome, identificação e assinatura) 

Observação: Deverá ser informado nome, cnpj ou cpf, endereço na cotação 

para verificações e outras finalidades. 

Encaminhamentos para o endereço ou e-mail indicado no timbre deste 

documento. 

 



Quarta-feira
12 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 462

- 4 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025)

 

 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 

 

 

 ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 

 
 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o 
contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar a contratação, conforme preconizado 
no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em 
conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 
14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2025, nos 
termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços com recarga de cartuchos de toner e tinta, bem como 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
computadores e impressoras e criação e manutenção de rede 
de dados com e sem fio em geral, visando atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Xique-Xique, durante o 
exercício de 2025, execução por preço unitário. 

Contratado:  
CNPJ: 

ALEX DE ALMEIDA LACERDA 98273418553 
17.550.080/0001-51 

Prazo de Vigência: 11/02/2025 até 31/12/2025 
Valor Total:  R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 
Forma de Fornecimento: Pronta entrega, fornecimento parcelado, conforme necessidade, 

com prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para início e execução 
dos serviços. 

 
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da Categoria Econômica 
3300 - Unidade Orçamentária 01 – Câmara Municipal, Projeto/Atividade 2002 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos, Elemento de Despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Elemento de Despesa 3390.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos – 1.500 – Recursos Não Vinculados a Impostos, conforme disposto 
na Lei de meios vigentes. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 
artigo 72, parágrafo único c/c art. 94, II, ambos da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial.  
 

Xique-Xique, Bahia, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

DELMARTIN MARQUES NOGUEIRA 
Presidente da Câmara 



Quarta-feira
12 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 462

- 5 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2025)

                         ESTADO DA BAHIA 

            CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
                                        Praça Francolino José dos Santos s/nº - Bairro São Francisco de Assis - CEP 47.402-155 – Cx.Postal 07 
                                        C.N.P.J. (MF) 16.447.468/0001-69 - Telefax (074) 3661-4161 - E-mail legislativo@xiquexique.ba.leg.br 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE – BAHIA torna público para os fins legais, o Extrato 

do Contrato nº 002/2025, que tem como objetivo a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços com recarga de cartuchos de toner e tinta, bem como serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de computadores e impressoras e criação e manutenção de 

rede de dados com e sem fio em geral, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Xique-Xique, durante o exercício de 2025, execução por preço unitário. Por determinação do 

excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara, em cumprimento à Lei 14.133/2021 encaminhe-se esse 

extrato para publicação no portal nacional de contratações públicas, imprensa oficial do legislativo 

e mural de avisos da Casa. 

 
Pessoa Contratada: ALEX DE ALMEIDA LACERDA 98273418553 

CNPJ: 17.550.080/0001-51 

Contrato: 002/2025  

Processo Administrativo: 009/2025 

Dispensa de Licitação: 009/2025 

Valor Estimativo: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Forma de Fornecimento: Pronta entrega, com fornecimento parcelado, conforme necessidades 

administrativas, com execução da prestação de serviços de forma imediata, em até 24 (vinte e 

quatro) horas da data de apresentação do pedido ou ordem. 

Forma de Pagamento: após entrega dos serviços, em até 10 dias mediante apresentação de 

nota fiscal/fatura/recibo e aprovação pela fiscalização. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da Categoria 

Econômica 3300 - Unidade Orçamentária 01 – Câmara Municipal, Projeto/Atividade 2002 - 

Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos, Elemento de Despesa 3390.40.00.00 – 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, conforme disposto na 

Lei de meios vigentes. 

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Vigência: 11 de fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 

Xique-Xique, Ba., 11 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

EDILSON ROCHA DOS SANTOS 
Responsável Por Publicações 

Agente de Administração 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025)
	APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO ADICIONAL (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025)
	ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2025)



		2025-02-12T04:06:57-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




